Протокол № 6
от 29.01.2016 г.

заседания  межведомственной
санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации Октябрьского муниципального
района Пермского края

     Председатель: Ерохина Е.А.

     Секретарь: Епифанова А.И.
     Присутствовали: Безматерных О.И.; Борисов С.В.; Карамов Ш.К.;
Попова К.М.
     Отсутствовали:  Жаркова В.И.; Курицина Л.П.; представитель Отдела МВД России «Октябрьский» Тарасова Л.Н.; Пономарева З.Д.
Повестка дня:

1.О ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Октябрьского муниципального района Пермского края
        Доклад:     Поповой Ксении Максимовны – заместителя главного врача
                           ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» по медицинской части
                           Мартынюк Светланы Валентиновны – начальника Районного

                           управления образования Администрации Октябрьского

                           муниципального района

2. О ситуации по заболеваемости  бешенством на территории  Октябрьского муниципального района
         Доклад: Борисова Станислава Витальевича – начальника ГУВК

                        «Октябрьская станция по борьбе с болезнями животных»
1.СЛУШАЛИ: О ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Октябрьского муниципального района Пермского края.
     Доклад Поповой К.М. - заместителя главного врача ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» по медицинской части.

     Она сообщила о том, что на уровне ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» приняты следующие приказы:

         - в целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ среди жителей Октябрьского района приказ от 20.01.2016 г. № 101-О;

        -  в целях организации медицинской помощи беременным, роженицам и родильницам в период эпидемической  ситуации, обусловленной заболеваемости ОРВИ и гриппом приказ от 27.01.2016 г. № 122-О;

        - во исполнении Предписания Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 26.01.2016 г. № 2 «О введении дополнительных противоэпидемических мероприятий, в связи с сезонным подъемом заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Октябрьского муниципального района Пермского края» приказ от 27.01.2016 г. № 123-О.
    Докладчик ознакомил присутствующих с данными приказами (прилагаются), и сообщил о том, что на территории района уровень заболеваемости превышен на 27 %. На 27 января 2016 года произошел рост заболевших: взрослые – 68 человек, дети- 61 человек, за последние сутки было 13 вызовов скорой помощи. Взято 4 анализа на грипп, из них один с отрицательным результатом, три находятся в работе. Выпущена статья о профилактике гриппа и ОРВИ в газете «Вперед».

       Доклад Мартынюк С.В. - начальника Районного управления образования Администрации Октябрьского муниципального района.

      Она сообщила о том, что специалистом Районного управления образования в ежедневном режиме осуществляется мониторинг заболеваемости в образовательных организациях района. На сегодняшний день закрыты:
     с 25 по 31января 2016 г.
1.Тюинский детский сад ;

2.Детский сад  «Снежинка» 1группа (младшая).

     с 27января  по 02 февраля 2016 г.

1.Русско-Сарсинский детский сад.

     с 28января  по 03 февраля 2016 г.

1.Детский сад «Елочка» 1группа (2 младшая);

2. Детский сад «Радуга» 1группа (1 младшая);

3.Ишимовский детский сад;
4.Русско-Сарсинская СОШ.

     ВЫСТУПИЛИ: 1) Ерохина Е.А.

                                   3) Попова К.М.
                                   4) Ерохина Е.А.

                                   5) Мартынюк С.В.
                                   6) Попова К.М.
                                   7) Ерохина Е.А.

                                   8) Прокушева Л.Н.

                                   9) Ерохина Е.А.

                                 10) Попова К.М.
     РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
                          2. Рекомендовать Районному управлению образования Администрации Октябрьского муниципального района:

          2.1. Осуществлять ежедневный мониторинг ситуации по заболеваемости в образовательных  организациях района.

          2.2. Принять к исполнению Предписание   заместителя главного государственного санитарного врача  по Чайковскому, Бардымскому, Еловскому, Куединскому, Октябрьскому, Осинскому, Уинскому и Чернушинскому муниципальным районам Пермского края от 26 января 2016 г. № 2.

2. СЛУШАЛИ: начальника ГУВК «Октябрьская станция по борьбе с болезнями животных»   Борисова С.В. о ситуации по заболеваемости  бешенством на территории  Октябрьского муниципального района.

      Он сообщил о том, что на территории Октябрьского района в районе сел Ишимово, Басино и Алтынное, деревень Бикбай и Биктулка участились случаи нападения диких лис на собак. В Уинском муниципальном районе подтвердилось 2 случая бешенства животных. В ГУВК «Октябрьская станция по борьбе с болезнями животных» 28 января 2016 года поступило сообщение из села Алтынное о проявлении кошкой неадекватного поведения и укуса хозяина. В поселке Тюш также была уничтожена собака с признаками  бешенства, в данном случае укуса хозяина не произошло. Трупы животных направлены на исследование, экспресс анализ готовится в течении 3 дней. В обоих случаях гражданам требуется прививка от бешенства. У гражданина из с. Алтынное нет возможности выехать в Октябрьскую ЦРБ для проведения вакцинации, а гражданке из п. Тюш в прививке было отказано, так как не было укуса. Во втором случае вероятность заболевания бешенством имеется, так как у хозяйки собаки был непосредственный контакт с животными и предметами ухода.
     ВЫСТУПИЛИ: 1) Попова К.М.
                                   2) Ерохина Е.А.
                                   3) Мартынюк С.В.
                                   4) Борисов С.В.

   РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
                        2. Рекомендовать начальник МКУ «Управление гражданской  защиты»:

      2.1. Осуществлять мониторинг ситуации по бешенству на территории Октябрьского муниципального района. Срок: постоянно.

      2.2. Взять на особый контроль территорию Заводо-Тюшевского, Верх-Тюшевского, Басинского и Ишимовского сельских поселений.

                        3. Рекомендовать ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» проработать вопрос по вакцинации против бешенства лиц, имеющих непосредственный контакт с больными животными и предметами ухода за животными.

                       4. Рекомендовать начальнику ГУВК «Октябрьская станция по борьбе с болезнями животных» подготовить и опубликовать информацию для населения о профилактических мероприятиях  против бешенства. Срок: февраль 2016 года.
Председатель комиссии                                                                Е.А. Ерохина

Секретарь                                                                                        А.И. Епифанова

3